Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1

INDICAÇÃO N°
203/2024

 IND _
Dispõe sobre: "ESTUDAR A POSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO DE

COMPETIÇÕES SEMESTRAIS DE NATAÇÃO, DIVIDIDAS EM

MODALIDADES, ESTILOS E CATEGORIAS DE IDADES, NO

MUNICÍPIO.".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto às Secretarias competentes, sobre ESTUDAR A

POSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO DE COMPETIÇÕES SEMESTRAIS

DE NATAÇÃO, DIVIDIDAS EM MODALIDADES, ESTILOS E

CATEGORIAS DE IDADES, NO MUNICÍPIO, que tem por finalidade

proporcionar maior socialização entre alunos munícipes, bem como a criação de
uma rotina de medição de desempenho, fomentando que todos busquem o

aprimoramento para melhores resultados.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 9 de fevereiro de 2024

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

c: r! 4r4
A 'aest,c-,rfn
CfP/i. 14 . 1Fort

rm .„

c-4

oel Sarueri I
para providenciar
Itura

I

r$4-
o

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www.barueri.sp.leg.br j contato@barueri.sp.leg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

JUSTIFICATIVA
Fls: N°  oa
Proc. N°02.,/ 0 /9,47

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de realizar competições semestrais de

natação, divididas em modalidades, estilos e categorias de idades, no município.

Por suas múltiplas funções, é importante a realização de um

projeto que viabilize realizar competições semestrais de natação, divididas em

modalidades, estilos e categorias de idades, para proporcionar maior socialização

entre alunos munícipes, bem como a criação de uma rotina de medição de

desempenho, fomentando que todos busquem o aprimoramento para melhores

resultados.

A implementação de tais competições periódicas, tem o

condão de transformar vidas, no sentido de muitos passarem a buscar uma

alimentação mais saudável, praticarem mais atividades fisicas, bem como a

redução do tabagismo.

A presente indicação não se presta apenas ao esporte e à

socialização de munícipes, mas inclusive à saúde pública em geral, motivo pelo

qual, peço acolhimento.

Assim, em face desta vasta gama de reivindicações, faz-se

necessário intensificar os esforços das secretarias envolvidas neste brilhante

projeto.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

Alameda Wogih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br